АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «18» октября  2024 г.                                                           №1402
О проведении конкурса
 «Юный предприниматель Харовского  муниципального округа»
В целях создания условий для формирования интереса молодых граждан к предпринимательской деятельности в Харовском муниципальном округе, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Провести конкурс «Юный предприниматель Харовского муниципального округа» 29 ноября 2024 года в г. Харовск.

2.Утвердить оргкомитет по проведению конкурса (Приложение 1).

3.Утвердить состав жюри по проведению конкурса (Приложение 2).
4.Утвердить Положение о конкурсе «Юный предприниматель Харовского муниципального округа» (Приложение 3).
5.Контроль за выполнением постановления возлагаю на начальника отдела социально-экономического развития округа Малютину Г.В.
6.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Харовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Харовского
муниципального округа                                                                О.В. Тихомиров

                                                                                                    Приложение №1
Утверждено

Постановлением администрации Харовского муниципального округа

от 18 октября 2024 г. №1402
Состав

оргкомитета конкурса
«Юный предприниматель Харовского муниципального округа»
Белов А. В.–Первый заместитель Главы Харовского муниципального округа – председатель оргкомитета;
Малютина Г.В.-начальник отдела социально-экономического развития округа, заместитель председателя оргкомитета;
Зубарева Н.С.-экономист отдела социально-экономического развития округа, секретарь оргкомитета;
Члены оргкомитета:
Петрова О.Н.- начальник Управления образования Администраии Харовского муниципального округа;
Кочкова О.Ф.-директор МБОУ ДО «Харовский центр дополнительного образования»;
Курилова О.В.-специалист 1 категории по кадрам Управления образования;
Индивидуальный предприниматель округа (по согласованию).

Приложение №2

Утверждено

Постановлением администрации Харовского муниципального округа

от 18 октября 2024 г.  №1402
Состав жюри конкурса
«Юный предприниматель Харовского муниципального округа»

Белов А.В.–Первый заместитель  Главы Харовского муниципального округа – председатель жюри;
Малютина Г.В.-начальник отдела социально-экономического развития округа, заместитель председателя жюри;
Зубарева Н.С.-экономист отдела социально-экономического развития округа, секретарь жюри;
Члены жюри:

Петрова О.Н.-  начальник Управления образования Администрации Харовского муниципального округа;
Кочкова О.Ф.- директор МБОУ ДО «Харовский центр дополнительного образования»;
Курилова О.В.-специалист 1 категории по кадрам Управления образования;
Индивидуальный предприниматель округа (по согласованию).
Приложение №3
Утверждено

Постановлением администрации Харовского муниципального округа

от 18 октября 2024 г.  №1402
Положение

о конкурсе «Юный предприниматель
Харовского муниципального округа»

(далее -Конкурс)

1. Цели и задачи

1.1. Конкурс проводится с целью создания условий для формирования интереса молодых граждан к предпринимательской деятельности, культуры в молодежной среде, формирования условий для дальнейшего интеллектуального развития и профессиональной ориентации школьников и студентов.

1.2. Задачи Конкурса:

- популяризация предпринимательской деятельности и формирование позитивного имиджа предпринимательства в обществе;
            - повышение уровня компетенций, обучающихся в области экономики и основ предпринимательства;

- развитие предпринимательских и лидерских качеств, обучающихся общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций;
- формирование условий для дальнейшей профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций.

2. Организаторы

2.1. Организаторами Конкурса являются: отдел социально-экономического развития округа Администрации Харовского муниципального округа, Управление образования администрации Харовского муниципального округа и МБОУ ДО «Харовский центр дополнительного образования».
2.2. Организаторы Конкурса определяют порядок проведения конкурса.
3. Участники конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций округа в возрасте от 14 до 17 лет (включительно).

3.2. Допускается индивидуальное и командное участие.
3.3. От одной образовательной организации может быть подано неограниченное количество заявок.
4. Организация и содержание
4.1. Ответственный за проведение Конкурса (далее-Ответственный)-начальник отдела социально-экономического развития округа администрации Харовского муниципального округа, Малютина Галина Валерьевна.

4.2. К участию в Конкурсе допускаются индивидуальные бизнес - проекты, соответствующие требованиям настоящего Положения.  Представляемый на Конкурс проект может быть, как на этапе выдвижения идеи, так и быть уже на этапе разработки, организации и исполнения.
4.3. Описание конкурсного проекта включает в себя следующие разделы:

-введение;

-основная часть (описание бизнес-идеи, этапов реализации проекта);

-описание результатов реализации проекта (эффективность проекта; социальный эффект).

Авторы конкурсных работ могут вводить иные разделы и прилагать дополнительные материалы (фото-, видео- и аудиоматериалы, изображения, образцы, таблицы, графики, расчеты и т.д.), необходимые для описания своих проектов.

4.4. Курирование проекта осуществляет сотрудник образовательной организации, в которой обучается участник Конкурса.

4.5. Конкурс включает один этап:

- муниципальный этап.
 Срок проведения муниципального этапа: до 29 ноября 2024 года.

 4.6. Конкурс проводится в два этапа:

-заявочная кампания;

-финал.

4.7. Заявочная кампания.

4.7.1. Для участия в Конкурсе до 22 ноября 2024 года необходимо:

- направить конкурсную документацию по адресу:162250, г. Харовск, пл. Октябрьская, д.3, кабинет 14 отдела по социально-экономическому развитию округа; на электронную версию конкурсной документации необходимо направить на адрес  электронной почты: NSZubareva61@yandex.ru  с пометкой в теме письма «конкурс «Юный предприниматель Харовского округа».

- заявки, поданные позже установленного срока и не соответствующие требованиям, установленным пунктом 4.7.2. настоящего Положения, не

рассматриваются.

4.7.2. Конкурсная документация:

- заявка по форме (Приложение 1);

- описание проекта по форме (Приложение 2);

- согласие на обработку персональных данных (Приложение 3).

4.8. Финал Конкурса.

4.8.1. Финал состоится 29 ноября  2024 года.
4.8.2. Финальный этап конкурса предоставляет собой защиту проекта.
На защите проекта задаются вопросы от членов жюри. При защите проектов обязательно присутствует куратор проекта общеобразовательной организации. Требования к защите проекта и критерии оценки защиты проектов представлены в Приложении 4.

4.8.3. Участие в Конкурсе является добровольным и бесплатным. Все материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются.

5. Подведение итогов.

5.1. Для оценки проектов Конкурса организатор формирует жюри, в состав которого войдут представители отдела социально – экономического развития округа, представители Управления образования округа, а также представители  бизнеса, общественных организаций и объединений, и иных заинтересованных организаций, учреждений.
5.2. Каждый член жюри в соответствии с критериями оценки проектов (Приложение 4) выставляет баллы каждому представленному проекту.
5.3. Итоги конкурса подводятся на основании суммы баллов, выставленных членами жюри. Определяются три победителя, набравшие наибольшее количество баллов. Ведомость оценки проектов конкурсной комиссией по форме согласно (Приложению 5) к настоящему Положению оформляется для определения победителей Конкурса.
5.4. По итогам финала оформляется Сводная ведомость оценки проектов конкурса «Юный предприниматель Харовского  муниципального округа», которая подписывается председателем и членами жюри.
5.5. Жюри Конкурса имеет право выделять специальные номинации для поощрения отдельных участников Конкурса. Победители в специальных номинациях награждаются дипломами победителя в специальной номинации.

5.6. Победители Конкурса награждаются дипломами и подарочными сертификатами. Участники Конкурса, не ставшие победителями, получают свидетельства участников и подарочные сертификаты.

5.7. Наставники победителей и призеров награждаются дипломами.

5.8. Конкурсная комиссия имеет право присуждать специальные призы.

5.9. Формирование призового фонда конкурса осуществляется за счет средств бюджета округа.
Приложение 1 к Положению

Заявка на участие в  конкурсе

«Юный предприниматель Харовского муниципального округа»
(2024 год)

________________________________________________________________________________________________________________________

(образовательная организация)

	№ п/п
	Ф.И.О. автор проекта (полностью)
	Дата рождения (дд.мм.гг)
	Контактные данные

автора проекта (контактный телефон, адрес электронной почты)
	Название проекта
	Образовательная организация, класс
	Ф.И.О. и должность  куратора проекта (сотрудника образовательной организации)

	1.

	2.

	3.

Руководитель образовательной организации          _________________________      ____________________________

подпись                                        дата

                                                                                            М.П.

Приложение 2 к положению

Описание конкурсного проекта

1.Полное наименование  образовательной организации

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Фактическое местоположение                     ____________________________________________________

Телефон, факс                                                   ___________________________________________________

Электронная почта                                           ___________________________________________________

2.Ф.И.О. автора проекта

                                                                            1.__________________________________________________

3.Ф.И.О. руководителя проекта -сотрудника образовательной организации                     __________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

4.Название проекта                                            ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                           __________________________________________________________________________________

5.Описание проекта (в соответствии с  п.4.3  Положения)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

К  описанию конкурсного проекта могут быть приложены дополнительные материалы (фото-, видео-  и аудиоматериалы, изображения, образцы, таблицы, графики, расчеты и т.д.), необходимые для описания проекта.

Объем описания проекта не  должен превышать 10 страниц формата А4 (размер шрифта - № 14, Times New Roman, межстрочной интервал - полуторный).

Приложение 3 к Положению

СОГЛАСИЕ
(для несовершеннолетних)
Я, нижеподписавшийся,________________________________________________,
                                                                            (Ф.И.О. законного представителя)
_______________ года рождения, постоянно проживающий(ая) по адресу: _____________________________________________________________________
паспорт ___________________________, выдан «____» ________________ года _________________________________________________________________________________
являюсь законным представителем субъекта персональных данных: _____________________________________________________________________
В соответствии со ст. 9 Федерального закона № 152-ФЗ «О защите персональных данных» даю свое согласие на обработку моих персональных данных, включенных в настоящее Согласие (исключительно в целях получения согласия), и персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка - начальнику отдела  социально-экономического развития округа г. Харовск, ул. Октябрьская, д. 3, и подтверждаю, что давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.
Согласие дается мною для информирования и участия моего сына (моей дочери)_______________________________________________________________ в мероприятиях и проектах по различным направлениям молодежной политики, реализующихся на территории Харовского муниципального округа, а также за ее пределами, и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, дату рождения, контактный телефон, адрес места жительства, номер страхового свидетельства, ИНН, адрес электронной почты, ссылку на аккаунт в социальной сети «В Контакте», место учебы, класс, название общественного объединения (если есть), название образовательной организации/учреждения.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с персональными данными с учетом федерального законодательства.
В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.
Согласие дается на срок проведения конкурса «Юный предприниматель Харовского муниципального округа» в 2024 г.  и срок хранения материалов по Конкурсу и может быть в любой момент мной отозвано путем письменного заявления.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.
«____» _________2024 года   __________     ____________________________
                                                                   (подпись)                (Ф.И.О. законного представителя

                   Приложение  4 к положению
Требования к защите проекта конкурса
«Юный предприниматель Харовского муниципального округа»

1.Защита проектов представляет собой видеоролик с представлением проекта.
2.Регламент выступления до 5 минут.

3.Электронную презентацию сопровождает устный доклад выступающего. Доклад должен быть продуманным, целостным, лаконичным, убедительным. Участник представляет проект: его концепцию, этапы работы, результаты.

4.Время на вопросы жюри и ответы - 2 минуты.

Критерии оценки проекта на конкурсе
«Юный предприниматель Харовского муниципального округа»
	№ п/п
	Критерии оценки

	Баллы

	1
	Содержание проекта (актуальность проекта и соответствие направлениям развития экономики округа или  области)
	0-5

	2
	Наличие плана реализации,  наличие расчета необходимых ресурсов и экономического эффекта, наличие условий для успешной реализации проекта
	0-5

	3
	Доступная информационная визуализация (качество подготовки презентационных материалов,

грамотность, логичность, четкое и ясное изложение сути проекта)
	0-5

	4
	Творческий подход, личный вклад автора
	0-5

	5
	Соответствие требованиям п.4.3. Положения, соблюдение временного регламента.
	0-5

	6
	Навыки публичного выступления (убедительность выступающего,  умение заинтересовать, визуальный контакт с аудиторией,  культура речи)
	0-5

	7
	Полнота ответов на вопросы жюри
	0-5

                                                                                                                                                    Приложение 5
Ведомость

 оценки проектов конкурса

 «Юный предприниматель Харовского муниципального округа»
Оценка осуществляется по пятибалльной системе, где «1»-очень плохо, «5»-отлично

	№ п/п
	Название школы
	Автор

проекта
	Наименование

проекта
	Критерии оценки
	ИТОГО

	Содержание проекта (актуальность

проекта и соответствие направлениям развития экономики округа или области)
	Наличие плана реализации, наличие расчета необходимых ресурсов и экономического эффекта, наличие успешной
реализации проекта

	Доступная информационная визуализация (качество подготовки презентационных материалов,
грамотность, логичность, четкое и ясное изложение сути проекта)
	Творческий подход,  личный вклад автора
	Соответствие требованиям п.4.3. Положения,
соблюдение временного регламента

выступления.

	Навыки публичного выступления
( умение заинтересовать, визуальный контакт с аудиторией,
 культура речи)
	Полнота ответов на вопросы жюри

_______________                     ____________________________     ____________________________________

      (дата)                                                 (подпись)                                          (расшифровка подписи)